
Σελίδα 1 
 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

    

Κοζάνη   21.10.2014 

Αριθμ. Πρωτ.:56967/960 

     ΠΡΟΣ: 

 

Ως Πίνακας Αποδεκτών 

Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης    
Ταχ. Κώδικας : 501 00 Κοζάνη    
Πληροφορίες : Λουκία Ηλικίδου    
Τηλέφωνο : 24613-50171    
Fax 
E-mail 

: 
:      

24610-50123 
24613-53123 
ilikidou@apdhp-dm.gov.gr 

  

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2015 του Κοινωφελούς Ιδρύματος με 

την επωνυμία «Κληροδότημα Ιωάννη Μιχαήλ Τραμπαντζή», με έδρα τη 

Σιάτιστα Ν. Κοζάνης. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

H Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1.-Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 2873/2000 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/ 28-12-2000) «Φορολογικές 

ελαφρύνσεις  και απλουστεύσεις και άλλες διατάξεις» 

2.-Την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- 

Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 

Υπουργείου Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σε 

θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

3.-Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4.-Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της Δ/νσης Εθνικών 

Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας  

5.-Τις διατάξεις των άρθρων 59, 60 και 82 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Α΄), «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» όπως αυτός 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013). 

ΑΔΑ: ΒΔ3ΙΟΡ1Γ-7ΔΨ



 

Σελίδα 2 

 

6.-Τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/τ.Α’ /20-22/12/1939), «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/39, διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

7.-Την αρ. 1/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΗ-ΔΣ3) ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 

Παροχή οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013. 

8.-Το από το 1889 Πατριαρχικό Σιγίλιο του Ιωάννη Μιχαήλ Τραμπαντζή. 

9.-Το αριθμ. 20/29.09.2014 έγγραφο του Κοινωφελούς Ιδρύματος, με το οποίο διαβιβάσθηκαν στην 

Υπηρεσία μας τα εξής : 

α) ο προϋπολογισμός έτους 2015, ισοσκελισμένος κατά τα έσοδα και έξοδα 

     β) το αριθμ. 4/26-09-2014 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος, 

το οποίο περιλαμβάνει την 8/2014 απόφασή του με το οποίο εγκρίνεται ο κατωτέρω 

προϋπολογισμός ως εξής: 

 

Προϋπολογισμός. έτους 2015 (όπως υποβάλλεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1.1 Μισθώματα αστικών 
ακινήτων  

0,00 
 

1.1 Αμοιβές πληρεξούσιων 
δικηγόρων   

0,00 

1.2 Μισθώματα παλιάς 
χρήσης  

0,00 1.2 Δικαστικών-
Συμβολαιογραφικά  

0,00 

1.3 Χαρτόσημο και ΟΓΑ επί 
χαρτοσήμου   

0,00 2.1 Αμοιβές μηχανικών-
μελετητών 

0,00 

    1.4 Τέλος αποχέτευσης 0,00 3.1 Επισκευή και συντήρηση 
κτιρίων 

0,00 

    2.1 Τόκοι καταθέσεων 300,00 3.2 Επισκευή μηχανολ. 
εγκαταστάσεων 

0,00 

    2.2 
Δωρεές - κληροδοσίες 

0,00 4.1 Αμοιβή ειδικού 
γραμματέα  

0,00 

    2.3 Έσοδα από διάφορες 
πηγές 

0,00 4.2 Αμοιβή θυρωρού-
καθαριστού 

0,00 

    3.1 Υπόλοιπο 
προηγούμενης χρήσης 
(καταθέσεις εις χείρας 
ταμία) 

18.844,65 4.3 Ασφαλιστικές Εισφορές  0,00 

 Σύνολο Εσόδων 19.144,65 5.1 Έξοδα κίνησης  0,00 

   5.2 Έξοδα πυρασφάλειας  0,00 

   6.1 Έξοδα τελέσεως 
μνημόσυνων  

0,00 

   6.2 Περιποίηση τάφων 
ευεργετών  

0,00 

   7.1 Προμήθεια γραφικής 
ύλης 

20,00 

   7.2 Προμήθεια εκτυπώσεων-
εντύπων κ.λ.π. 

0,00 

   7.3 Προμήθεια επίπλων & 
σκευών 

0,00 

   8.1 Δημοσιεύσεις κ.λ.π. 40,00 

ΑΔΑ: ΒΔ3ΙΟΡ1Γ-7ΔΨ



 

Σελίδα 3 

 

   8.2 Ταχυδρομικά-
τηλεφωνικά-τηλεγραφικά 

20,00 

   9.1 Φόρος-χαρτόσημα 0,00 

   10.1 Απρόβλεπτες δαπάνες 10,00 

   11.1 Εκπλήρωση σκοπού -
υποτροφίες 

0,00 

   12.1 Φόρος τόκων 
καταθέσεων 

50,00 

    Σύνολο Εξόδων  140,00 

   2.1 Αποθεματικό  19.004,65 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

19.144,65  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

19.144,65 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως υποβάλλεται) 

Α)Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 18.844,65 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 300,00 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 19.144,65€ 

Δ) Έξοδα: 140,00 € 

Ε) Αποθεματικό: 19.004,65€ 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 19.144,65€ 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Εγκρίνουμε το αριθμ. 4/26-09-2014 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κληροδότημα Ιωάννη Μιχαήλ Τραμπαντζή», το 

οποίο περιλαμβάνει την 8/2014 απόφασή του, περί έγκρισης προϋπολογισμού έτους 2015, με τις 

ακόλουθες προϋποθέσεις και παρατηρήσεις, ο οποίος κατόπιν διόρθωσης στον πίνακα 

εσόδων και εξόδων του, διαμορφώνεται ως εξής: 

 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1.1 Μισθώματα αστικών 
ακινήτων  

0,00 
 

1.1 Αμοιβές πληρεξούσιων 
δικηγόρων   

0,00 

1.2 Μισθώματα παλιάς 
χρήσης  

0,00 1.2 Δικαστικών-
Συμβολαιογραφικά  

0,00 

1.3 Χαρτόσημο και ΟΓΑ επί 
χαρτοσήμου     

0,00 2.1 Αμοιβές μηχανικών-
μελετητών 

0,00 

    1.4 Τέλος αποχέτευσης 0,00 3.1 Επισκευή και συντήρηση 
κτιρίων 

0,00 

    2.1 Τόκοι καταθέσεων 

(προ φόρων) 

300,00 3.2 Επισκευή μηχανολ. 
εγκαταστάσεων 

0,00 

    2.2 Δωρεές - κληροδοσίες 0,00 4.1 Αμοιβή ειδικού 0,00 

ΑΔΑ: ΒΔ3ΙΟΡ1Γ-7ΔΨ



 

Σελίδα 4 

 

γραμματέα  

    2.3 Έσοδα από διάφορες 
πηγές 

0,00 4.2 Αμοιβή θυρωρού-
καθαριστού 

0,00 

    3.1 Διαθέσιμα  2,58 4.3 Ασφαλιστικές Εισφορές  0,00 

 Σύνολο Εσόδων 302,58 5.1 Έξοδα κίνησης  0,00 

    4.1 Υπόλοιπο 

προηγούμενης 

χρήσης 

18.842,07 5.2 Έξοδα πυρασφάλειας  0,00 

    4.1.1 Δεσμευμένο κεφάλαιο 

(όρος 

αναπαλλοτρίωτου) 

18.312,33 

 6.1 Έξοδα τελέσεως 
μνημόσυνων  

0,00 

    4.1.2 Τόκοι παρελθόντων 

ετών 529,74 

 6.2 Περιποίηση τάφων 
ευεργετών  

0,00 

   7.1 Προμήθεια γραφικής 
ύλης 

20,00 

   7.2 Προμήθεια εκτυπώσεων-
εντύπων κ.λ.π. 

0,00 

   7.3 Προμήθεια επίπλων & 
σκευών 

0,00 

   8.1 Δημοσιεύσεις κ.λ.π. 40,00 

   8.2 Ταχυδρομικά-
τηλεφωνικά-τηλεγραφικά 

20,00 

   9.1 Φόρος - χαρτόσημο 0,00 

   9.2 Παρακράτηση 

ποσοστού 5‰ ετών 

2014-15 

1,75 

   10.1 Απρόβλεπτες δαπάνες 10,00 

   11.1 Εκπλήρωση σκοπού -
υποτροφίες 

0,00 

   12.1 Φόρος τόκων 
καταθέσεων έτους(15%) 

50,00 

    Σύνολο Εξόδων  141,75 

   13.1 Αποθεματικό  19.002,90 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΣΟΔΩΝ 

19.144,65  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΟΔΩΝ 

19.144,65 

 

Προϋπολογισμός έτους 2015 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 18.842,07 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 302,58 € 

Γ) Γενικό Σύνολο Εσόδων: 19.144,65 € 

Δ) Έξοδα: 141,75 € 

Ε) Αποθεματικό: 19.002,90 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 19.144,65 € 

1. Προσθέτουμε τον κωδ. εσόδων 3.1 (Διαθέσιμα) και τον πιστώνουμε με το ποσό των 

2,58€, που βρίσκεται στα χέρια του ταμία του Ιδρύματος 

ΑΔΑ: ΒΔ3ΙΟΡ1Γ-7ΔΨ



 

Σελίδα 5 

 

2. Διαχωρίζουμε το ποσό του αναπαλλοτρίωτου κεφαλαίου που προήλθε από τη 

ρευστοποίηση των μετοχών του διαθέτη (σχετ. η εισηγητική έκθεση που συνοδεύει τον 

προϋπολογισμό) από αυτό που προήλθε από τους αντίστοιχους τόκους και θεωρείται 

διαθέσιμο προς χρήση, ως ανάλυση του κωδ. εσόδων 4.1 (υπόλοιπο προηγούμενης 

χρήσης), 

3. Προσθέτουμε τον κωδ. εξόδων 9.2 (Παρακράτηση ποσοστού 5‰ ετών 2014 και 2015) και 

εγγράφουμε σε αυτόν, σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου, το ποσό των 1,75€, το 

οποίο υπολογίζεται επί των ετήσιων εσόδων συν τους τόκους καταθέσεων που 

αποτελούν τακτικά έσοδα έτους 2014 και 2015 (άρθρο 65, παρ. 2 του Ν. 4182/2013), 

 

4. Η πίστωση του κωδ. 13.1 (Αποθεματικό) περιλαμβάνει κεφάλαιο 18.312,33€ το οποίο 

είναι δεσμευμένο και δεν διατίθεται για χρήση, 

5. Να προβείτε άμεσα στην υποβολή δηλώσεων φόρου εισοδήματος για τα έτη που δεν 

έχετε υποβάλλει, έστω και μηδενικών, υποχρέωση που σας έχουμε ήδη επισημάνει με 

το αρ. πρωτ. 52406/890/17-09-2014 έγγραφό μας και παρακαλούμε μετά την απόδοση 

αυτού, κατόπιν συνεννόησης με την αρμόδια Δ.Ο.Υ., να μας προσκομίσετε τα 

απαραίτητα παραστατικά, 

 7. Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα 

δικαιολογητικά, ήτοι νόμιμα παραστατικά και πρακτικά, 

  8. Δεν επιτρέπεται καμιά μεταβολή ή μεταφορά πιστώσεων από κεφάλαιο σε κεφάλαιο ή 

από άρθρο σε άρθρο του Προϋπολογισμού του Ιδρύματος, χωρίς προηγούμενη 

έγκρισή μας.   

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει της συστατικής πράξης του 

ιδρύματος, του Ν. 4182/13 όπως αυτός τροποποιήθηκε από τις διατάξεις των Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 

287/31-12-2013/τ. Α') και Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ 107/05-05-2014/τ. Α') και των άλλων συναφών 

διατάξεων που ισχύουν σήμερα. 

Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας (http://www.apdhp-dm.gov.gr - 

Ενημερώσεις- Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών (Προϋπολογισμοί κλπ).  

Σε όμοια ενέργεια πρέπει να προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτεται διαδικτυακό τόπο, με 

προφανή σκοπό τη διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 

του Ν. 4182/2013. 

 

Η Γενική Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης  

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

 

Βασιλική Ευταξά 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
ΑΔΑ: ΒΔ3ΙΟΡ1Γ-7ΔΨ



 

Σελίδα 6 

 

 
Πίνακας Αποδεκτών: 

 

1. Κοινωφελές Ίδρυμα με την επωνυμία  

«Κληροδότημα Ιωάννη Μιχαήλ Τραμπαντζή»  

Πλ. Τσιστοπούλων 3 

 Τ.Κ. 503 00 - Σιάτιστα Ν. Κοζάνης  

 

Κοινοποίηση: 

 

 1.  Υπουργείο  Οικονομικών 

      Γενική Γραμματεία Δημόσιας Περιουσίας  

      Γενική Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας  &  

      Εθνικών Κληροδοτημάτων 

      Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών   

      Κολωνού 2 

Τ.Κ. 101 84  - Αθήνα  

ΑΔΑ: ΒΔ3ΙΟΡ1Γ-7ΔΨ


		2014-10-21T08:13:12+0300
	Athens




